
 

Settore: SP 
Proponente: 91.A 
Proposta: 2017/576 
 

  

 
del 18/04/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 545 
 

del 18/04/2017 
 
 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
SERVIZI CULTURALI 

 
 
 

 
Dirigente: GASPARINI Arch. Giordano 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE PARTECIPANTI A "PROCEDURA 
APERTA PER AFFIDAMENTO FORNITURA DI PUBBLICAZIONI 
ITALIANE E STRANIERE NON PERIODICHE E CD MUSICALI 
OCCORRENTI ALLA BIBLIOTECA PANIZZI E  DECENTRATE  
TRIENNIO 2017-2020, DA AGGIUDICARSI COL CRITERIO 
DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA SULLA 
BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITA'/PREZZO AI SENSI 
DELL'ART. 95 D.LGS. N. 50/2016 SECONDO VALUTAZIONE 
EFFETTUATA DA APPOSITA COMMISSIONE NOMINATA AI SENSI 
DELL'ART. 77 D.LGS. 50/2016. CIG 6963737191 

 
 



 

 



 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  

 

OGGETTO: ammissione/esclusione dei partecipanti alla “Procedura aperta per 

 l’affidamento della fornitura di pubblicazioni italiane e straniere non 

 periodiche e CD musicali occorrenti alla biblioteca Panizzi e sue 

decentrate  per il triennio 2017- 2020, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

 economicamente più vantaggiosa  sulla base del miglior rapporto 

 qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 secondo 

 valutazione effettuata da  apposita Commissione nominata ai sensi 

 dell’art. 77del D.Lgs.50/2016.  CIG N.  6963737191. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che  

 L'anno duemiladiciassette, addì 12 del mese di aprile, in Reggio nell'Emilia, 

presso la sede del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa 

del Comune di Reggio Emilia - Via San Pietro Martire n. 3 - Reggio Emilia, ha 

avuto luogo l'esperimento della prima seduta pubblica della procedura aperta 

allo scopo di conferire l'appalto in oggetto; 

 con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 64 del 30/01/2017, legalmente 

esecutiva in data 16/02/2017 veniva approvata l'indizione della procedura 

aperta ai sensi degli artt. 35 e 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento della 

fornitura di pubblicazioni italiane e marginalmente straniere non periodiche e 

CD musicali occorrenti alla biblioteca Panizzi e sue decentrate per il triennio 

2017-2020 con facoltà di rinnovo per ulteriori 3 anni,  mediante gara di appalto 

esperita nel rispetto dei principi di cui all'art. 4 del D. Lgs 50/2016  ed ai sensi 

degli artt. 59 commi 1 e 60 e con il criterio di aggiudicazione di cui all'art. 95 

comma 3 lett. a)  del sopracitato D. Lgs. n. 50/2016 e, per quanto applicabile e 

ancora in vigore, del Regolamento di Attuazione (DPR 207/2010) per un 

importo complessivo a base d'asta per il periodo contrattuale di riferimento pari 

a € 461.000,00 IVA assolta dall'editore ai sensi dell'art. 74 lett. C del DPR 

633/72 e IVA inclusa ai sensi della normativa vigente, con oneri per la  

sicurezza pari a zero, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione 

nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016 ; 

 sono state effettuate le seguenti pubblicazioni dell'avviso di indizione (bando) 



 

della gara di cui trattasi: 

a) in data 25/02/2017 - sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea GU S: 

2017/S 040-072655; (invio/ricezione 2017-024957 (17-073005-001) del 

22/02/2017); 

b) in data 24/02/2017 in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie 

Speciale - Contratti Pubblici n.23;  

c) in data 24/02/2017 sul Profilo di Committente del Comune di Reggio Emilia e 

all'Albo Pretorio del Comune di Reggio Emilia nonchè su SITAR (Sistema 

Informativo Territoriale Appalti Regionali) della Regione Emilia – Romagna; 

d) In data 08/03/2017 inoltre è stata effettuata la pubblicazione dell'avviso di 

indizione sui quotidiani nazionali e locali nel rispetto della normativa vigente: 

“Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”; La Repubblica; “La Voce di Reggio”; “La 

Gazzetta di Reggio”; 

 entro il termine perentorio del giorno 11/04/2017 (entro le ore 13:00), presso 

l’Archivio Generale del Comune di Reggio Emilia, in plico sigillato e 

controfirmato sui lembi di chiusura, sono pervenute le seguenti offerte, così 

come attestato (agli atti) dall'Archivio e Protocollo: 

1. LEGGERE SRL -  PG 2017/33829 del 06/04/2017; 

2. LIBRERIA UVER SNC  - PG 2017/35334 del 11/04/2017. 

 il Dirigente Arch. Giordano Gasparini, che interviene al presente atto nella sua 

qualità di R.U.P., ha accertato  la regolare composizione della Commissione, 

che risulta essere formata dai seguenti soggetti membri (giusta Determina AD/ 

518 del 11/04/2017) oltre al Presidente stesso: 

◦ Dott.ssa Barbieri Lucia, in qualità di membro esperto nello specifico settore 

cui afferisce l'oggetto del contratto;  

◦ Dott.ssa Govi Alessandra, in qualità di membro esperto nello specifico 

settore cui afferisce l'oggetto del contratto;  

 Sulla base delle offerte presentate, i membri della Commissione hanno 

attestato di non essere incompatibili con le proprie funzioni. 

 La commissione si è riunita nella sede UOC Appalti, Contratti e Semplificazione 

Amministrativa in Via San Pietro Martire 3, Reggio Emilia alle ore 9:30; 



 

 era  presente inoltre la Dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile 

U.O.C. del Servizio Appalti, Contratti e semplificazione amministrativa del 

Comune di Reggio Emilia, per il supporto nell'analisi della documentazione 

amministrativa; 

 era presente all'apertura dei plichi: Sig. Campioli Roberto, rappresentante 

dell'impresa partecipante LIBRERIA UVER SNC, (relativo documento di 

riconoscimento). 

Accertato il contenuto delle offerte pervenute, verificato il contenuto e constatata la 

presenza delle sotto elencate buste: 

Busta A) Documentazione amministrativa  

Busta B) Progetto tecnico  

Busta C) Offerta economica.  

Considerato che, ai sensi della deliberazione G.C. n. 132 del 7/7/2016 “Linee di 

indirizzo in merito alla prima applicazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 in materia di 

aggiudicazione di concessioni ed appalti pubblici si è proceduto  all'apertura delle 

buste A) “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” onde verificare l’assenza di 

cause di esclusione, nonché al controllo delle dichiarazioni presentate dai partecipanti, 

sui requisiti di partecipazione.  

Dato atto che, durante la verifica della documentazione amministrativa, il R.U.P.  rileva 

che la ditta LEGGERE SRL ha presentato la seguente documentazione parzialmente 

incompleta: 

 garanzia fideiussoria per la cauzione provvisoria di importo inferiore rispetto a 

quello richiesto dalle Lex Specialis di gara (pag. 19, Cap. 10 del bando di gara) 

e che pertanto, la suddetta ditta  viene ammessa con riserva. 

Il R.U.P. decide di attivare l'istituto del soccorso istruttorio, in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016, per la integrazione della documentazione, 

cioè richiedendo apposita appendice di polizza n. 253709307 dell'08/03/2017 per un 

valore di € 350,00 al fine di garantire un valore di polizza di € 4.960,00, pari al 50% di € 

9.920,00, vista la certificazione UNI EN ISO 9001:2015 posseduta, da far recapitare 

all'indirizzo comunicato entro il termine perentorio inderogabile del 24/04/2017. 

Dato  atto che il RUP ritiene, nel caso in esame, di non applicare alcuna sanzione, 

trattandosi di irregolarità non essenziali, come previsto dall'art. 83 del D.Lgs. 50/2016 



 

e dalla  Determinazione n. 1 dell'08/01/2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

avente ad oggetto “Criteri interpretativi in ordine alle disposizioni dell'art. 38 comma 

2-bis (ora art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016). 

Dato atto che, durante la verifica della documentazione amministrativa, il R.U.P.  rileva 

che la ditta LIBRERIA UVER SNC non ha presentato la seguente documentazione:  

 il PASSOE, come previsto dalle Lex Specialis di gara, il documento 

debitamente sottoscritto, ottenuto attraverso la registrazione al servizio 

AVCPASS dell'Autorità Vigilanza Contratti Pubblici / A.N.A.C., che autorizza la 

Stazione Appaltante / Ente Aggiudicatore ad accedere ai dati e/o ai documenti 

ad esso associati, prestando altresì pieno consenso al trattamento dei dati 

personali, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 196/03 (Codice in materia di 

protezione dati personali). 

e che pertanto, anche la suddetta ditta  viene ammessa con riserva, il R.U.P. decide di 

attivare l'istituto del soccorso istruttorio, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 

83 del D. Lgs. n. 50/2016, per la regolarizzazione della documentazione mancante, 

cioè: documento PASSOE originale debitamente sottoscritto in calce dal legale 

rappresentante o da un altro soggetto abilitato ad impegnare l'operatore economico, 

da far pervenire all'indirizzo comunicato entro il termine perentorio inderogabile del 

24/04/2017, alle ore 13:00. 

Dato  atto che il RUP ritiene, nel caso in esame, di non applicare alcuna sanzione, 

trattandosi di irregolarità non essenziali, come previsto dall'art. 83 del D.Lgs. 50/2016 

e dalla  Determinazione n. 1 dell'08/01/2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

avente ad oggetto “Criteri interpretativi in ordine alle disposizioni dell'art. 38 comma 

2-bis (ora art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016). 

Constatata l’integrità delle buste B) “Offerta tecnica” presentate dai concorrenti 

ammessi, e proceduto all'apertura delle stesse per la verifica del contenuto, 

riscontrando la completa e regolare presentazione della documentazione richiesta ai 

concorrenti, controfirmando tutte le pagine.  

 

Dato atto che il RUP e Presidente di Gara ha proceduto ad inserire i plichi denominati 

Busta C) “OFFERTA ECONOMICA”, in altra busta che viene sigillata e controfirmata 

sui lembi di chiusura dai rappresentanti delle ditte presenti e custodita in armadio 



 

blindato, presso l'U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti, rinviando la lettura del contenuto 

della stessa, alla 2^ seduta pubblica di gara.  

Alle ore 9:39, il RUP dichiara chiusa la seduta pubblica di gara. 

Visti : 

 l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi; 

 gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 l’art. 36 co. 2 lett. b) e 216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016; 

 l'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

1. di ammettere le seguenti ditte al prosieguo della gara; 

1. LEGGERE SRL PG 33829 del 06/04/2017; 

2. LIBRERIA UVER SNC PG35334 del 11/04/2017; 

2. di dare atto che durante la verifica della documentazione amministrativa, si è 

rilevato che le ambe ditte partecipanti hanno presentato la seguente 

documentazione parzialmente incompleta:  

1. LEGGERE SRL – polizza fideiussoria di importo diverso rispetto a quanto 

richiesto nei documenti di gara; 

2. LIBRERIA UVER SNC – PASSOE debitamente sottoscritto  

  e che pertanto le suddette ditte  vengono ammesse con riserva e che il 

 R.U.P.  decide di attivare l'istituto del soccorso istruttorio, in ottemperanza 

a quanto previsto  dall'art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016, per la regolarizzazione della 

 documentazione mancante; 

3. dare  atto che il RUP ritiene, nel caso in esame, di non applicare alcuna 

sanzione, trattandosi di irregolarità non essenziali, come previsto dall'art. 83 

del D.Lgs. 50/2016 e dalla  Determinazione n. 1 dell'08/01/2015 dell'Autorità 



 

Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto “Criteri interpretativi in ordine alle 

disposizioni dell'art. 38 comma 2-bis (ora art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016); 

4. trattandosi di offerta economicamente più vantaggiosa, di demandare l'esame 

dell'offerta tecnica e la successiva apertura dell'offerta economica alla 

Commissione giudicatrice evidenziata in premessa; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi 

dell'art. 29 co. 1 del Dlgs. 50/2016 e di darne avviso tramite  PEC ai concorrenti  

ammessi  e esclusi ai sensi dell'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

 

         Il Dirigente, 

        Arch. Giordano Gasparini  

 
 
 
 
 
 
 
 


		2017-04-18T07:37:10+0000
	GASPARINI GIORDANO




